
GR dd. 25 februari 2021 nr. 5. Pagina 1 van 12

STAD NIEUWPOORT

UITTREKSEL UIT HET NOTULENBOEK VAN DE GEMEENTERAAD IN ZITTING OP 25 FEBRUARI 
2021.

Rik Lips: Voorzitter;
Geert Vanden Broucke: Burgemeester;
Bert Gunst, Kris Vandecasteele, Frans Lefevre, Ann Gheeraert: Schepenen;
Jos Decorte: Voorzitter Bijzonder Comité Sociale Dienst;
Patricia Markey-Deconinck, Karin Debruyne Vancoillie, Adina Counye, Wim Demeester, Eddy Louwie, 
Matthias Priem, Arnel Lemaire, Jo Rousseau, Sabine Slembrouck, Maarten Claeys, Nicolas Vermote, 
Bill Vermeylen: Raadsleden;
Benoit Willaert: Algemeen Directeur

Openbare Zitting
5. POLITIEVERORDENING OP HET AANBIEDEN EN INZAMELEN VAN AFVALSTOFFEN.

De Raad, 

Gelet op art. 40 § 3, 41 2°, 285, 286 § 1, 287 en 288 van het decreet lokaal bestuur;

Gelet op art. 119, 119bis en 135 van de Nieuwe Gemeentewet;

Gelet op de wet dd. 24 juni 2013 (en latere wijzigingen) betreffende de gemeentelijke 
administratieve sancties;

Gelet op het materialendecreet dd. 23 december 2011 en het decreet betreffende het duurzaam 
beheer van materiaalkringlopen en afvalstoffen;

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering tot vaststelling van het Vlaams reglement betreffende 
het duurzaam beheer van materiaalkringlopen en afvalstoffen VLAREMA dd. 17 februari 2012;

Gelet op het raadsbesluit dd. 9 juni 2005 houdende vaststelling van het algemeen reglement op de 
administratieve sancties;

Gelet op het raadsbesluit dd. 24 november 2016 houdende politieverordening op het aanbieden en 
inzamelen van afvalstoffen;

Overwegende dat de dienst veiligheid en preventie meerdere meldingen ontvangt van 
afvalcontainers van handelszaken die alle dagen op het openbaar domein blijven staan en voor hinder 
zorgen;

Overwegende dat afdeling III Bedrijfsafval: Hoofdstuk IX Algemeen aangepast dient te worden;

Overwegende dat volgende nieuwe artikels aan bovenstaand hoofdstuk toegevoegd worden:

Artikel 40: De afvalcontainers en andere recipiënten van bedrijfsafval mogen ten vroegste de dag 
vóór ophaling na 18 u., gedurende de periode van 1 oktober t.e.m. 31 maart, en na 20 u., gedurende 
de periode van 1 april t.e.m. 30 september, aangeboden worden op het openbaar domein.

Artikel 41: De geledigde afvalcontainers moeten zo vlug mogelijk na de ophaling, de dag zelf, van 
het openbaar domein worden verwijderd.

Artikel 42: Wanneer de ophaling door onvoorziene omstandigheden niet kan plaatsvinden op de 
vooropgestelde dag dienen de afvalcontainers en andere recipiënten zo vlug mogelijk te worden 
verwijderd van het openbaar domein, tot de dag van de nieuwe effectieve ophaling.

Artikel 43: De afvalcontainers en andere aangeboden recipiënten mogen enkel voor de eigen 
handelszaak buiten geplaatst worden. 

Artikel 44: De afvalcontainers en andere aangeboden recipiënten mogen geen enkele vorm van 
hinder of overlast veroorzaken voor de bewoners en de voetgangers of gebruikers van het openbaar 
domein. Zo dienen de toegangen tot de gebouwen en handelszaken volledig vrij te blijven en dienen 
de voetpaden of voetgangerszones voldoende vrij te blijven.

Overwegende dat het raadsbesluit dd. 24 november 2016 houdende politieverordening op het 
aanbieden en inzamelen van afvalstoffen opgeheven en vervangen dient te worden door deze nieuwe 
politieverordening;



GR dd. 25 februari 2021 nr. 5. Pagina 2 van 12

BESLUIT: 19 JA, 0 NEEN  ( ), BIJ 0 ONTHOUDINGEN( ):

Art.1. Voor de toepassing van deze verordening worden volgende begrippen verstaan:

§ 1. Bedrijfsafval: Vergelijkbaar bedrijfsafval: dit is afval van bedrijven dat inzake aard, 
samenstelling en hoeveelheid vergelijkbaar is met huishoudelijk afval. Het wordt hoofdzakelijk 
ingezameld door gemeenten.
Gelijkaardig bedrijfsafval: dit is afval van bedrijven dat inzake aard en samenstelling 
vergelijkbaar is met huishoudelijk afval. Het gaat om grotere hoeveelheden dan bij 
huishoudelijk afval en wordt vooral ingezameld door professionele afvalinzamelaars;

§ 2. Recyclagepark: de door de intercommunale of stad uitgebate recyclageparken, 
hoofdzakelijk bestemd voor de selectieve inzameling van bepaalde huishoudelijke en 
daarmee gelijkgestelde afvalstoffen;

§ 3. Decreet: het materialendecreet dd. 23 december 2011 en latere wijzigingen betreffende 
duurzaam beheer van materialen, kringlopen en afvalstoffen;

§ 4. E.P.S.: Geëxpandeerd polystyreen, piepschuim;

§ 5. Glascontainer: gesloten recipiënt voor hol glas;

§ 6. huishoudelijke afvalstoffen: afvalstoffen die ontstaan door de normale werking van een 
particuliere huishouding, zoals omschreven in het betreffende decreet en besluiten van de 
Vlaamse regering, met uitsluiting van bedrijfsafval.

§ 7. GFt-afval: recycleerbaar organisch afval (groenten-, fruit- en tuinafval) dat selectief in een 
container wordt aangeboden;

§ 8. Glas: glas met uitzondering van vuurvaste voorwerpen, gewapend glas, serreglas, kristal, 
opaal glas, spiegelglas, autoruiten, plexiglas, gloeilampen, spaarlampen, TL-lampen, 
porselein, aardewerk, beeldbuizen en dergelijke. Hol glas betreft alle flessen en bokalen. Vlak 
glas betreft alle glazen voorwerpen zoals ruiten zonder ramen, stolpen en schotels;

§ 9. Tuinafval (zonder aarde-, zandresten, etc. …): biologisch afbreekbaar afval andere dan 
groenten- en fruitafval, onder meer bladeren, afgesneden bloemen, snoeihout, plantenresten, 
haagscheersel, gazon- en wegbermmaaisel, boomwortels en boomstronken, ontdaan van 
aarderesten en van versiering ontdane kerstbomen. Onder snoeihout worden enkel takken 
met een diameter van minder dan 10 cm verstaan;

§ 10. Grofvuil: de afvalstoffen die ontstaan door de normale werking en die omwille van de 
omvang, de aard en/of het gewicht niet met de gewone huisvuilophaling kunnen meegegeven 
worden, met uitzondering van bouw- en sloopafval, afgedankte elektrische en elektronische 
apparaten, papier, karton, textiel, glas, KGA, GFt-afval of groenafval, PMD-afval, steenpuin, 
oude metalen en autobanden;

§ 11. K.G.A.: het klein gevaarlijk afval, zoals vastgelegd in het Vlaams reglement inzake het 
duurzaam beheer van materialenkringlopen en afvalstoffen VLAREMA dd. 17 februari 2012;

§ 12. Metaal: alle ferro en non-ferro metalen met uitzondering van elektrische en 
elektronische apparaten;

§ 13. Papier en karton: de fractie van het recycleerbaar huishoudelijk en bedrijfsafval 
bestaande uit papieren of kartonnen verpakkingen of drukwerk en de gelijkgestelde 
afvalstoffen met uitzondering van geolied papier of karton, papier met waslaag, gelaagd 
papier, carbonpapier, vervuilde papieren en kartonnen verpakkingen, papieren voorwerpen 
waar kunststoffen of andere materialen in verwerkt zijn, kaarten met magneetbanden, 
behangpapier, cementzakken, meststofzakken, sproeistofzakken e.d.;

§ 14. PMD: fractie van het recycleerbaar huishoudelijk en bedrijfsafval bestaande uit 
plastiekverpakkingen (plastieken flessen en flacons), metalen verpakkingen (blikjes en 
conserven, aluminium schoteltjes en bakjes), deksels en schroefdoppen en drankkartons, die 
in de daartoe bestemde PMD-zak wordt aangeboden;

§ 15. Recycleerbare afvalstoffen: afvalstoffen waarvoor een selectieve inzameling is of wordt 
voorzien, zoals papier en karton, GFt, hol glas, PMD, frituurolie, enz.;



GR dd. 25 februari 2021 nr. 5. Pagina 3 van 12

§ 16. Restafval/restfractie: afvalstoffen die ontstaan door de normale werking van een 
particuliere huishouding of van een bedrijf die in het voorgeschreven recipiënt aangeboden 
kunnen worden, met uitzondering van de recycleerbare afvalstoffen;

§ 17. Intercommunale: de Intercommunale voor Vuilverwijdering en Verwerking voor de sector 
Veurne en Ommeland.(I.V.V.O.);

§ 18. Leegstaande panden: gebouwen of gedeelten ervan, die effectief niet gebruikt worden 
als woning, verblijf of bedrijf en/of die opgenomen werden in het leegstandregister;

§ 19. Openbaar domein: gedeelte van het gemeentelijk grondgebied dat in hoofdorde 
bestemd is voor het verkeer van personen of voertuigen en voor iedereen toegankelijk zoals 
bepaald binnen de wetten, decreten, besluiten en reglementen;

§ 20. Ophaaldienst: de organisatie die belast is met de ophaling van afvalstoffen;

§ 21. Ophaling: de huis-aan-huis inzameling van afvalstoffen door de stad, de 
Intercommunale of door de stad of intercommunale aangewezen geregistreerde 
afvalstoffeninzamelaar, -handelaar en -makelaar in de daartoe voorgeschreven of toegelaten 
recipiënten;

§ 22. Papiercontainer: container bestemd en aangeduid voor papier en karton en door de stad 
en/of intercommunale opgesteld op de plaats die vooraf ter kennis werd gebracht van de 
inwoners;

§ 23. Recipiënten: de objecten die door dit reglement worden voorgeschreven of zijn 
toegelaten voor de inzameling van afvalstoffen;

§ 24. Tijdvenster: vastgelegde uren, bepaald door het college van burgemeester en 
schepenen, waarop afvalstoffen kunnen aangeboden/opgehaald worden;

§ 25. Toegangsbadge: toegangsbadge tot het recyclagepark afgeleverd door de het college 
van burgemeester en schepenen of door de intercommunale.

§ 26. VLAREM II: het besluit van de Vlaamse regering dd. 1 juni 1995, en latere wijzigingen, 
houdende algemene en sectorale bepalingen inzake milieuhygiëne;

§ 27. VLAREMA: Uitvoeringsbesluit , besluit van de Vlaamse regering dd. 17 februari 2012 en 
latere wijzigingen.

§ 28. Straatafval: afval afkomstig van goederen en/of producten die op straat verbruikt 
worden.

§ 29. VME: Vereniging van mede-eigenaars;

HOOFDSTUK II ALGEMEEN

Art.2. Het is verboden een anders eigendom of het openbaar domein te verontreinigen, te 
bekladden, te bekleven of te bekrassen met om het even welk product;

Art.3. Bovenstaand artikel is niet van toepassing op:

§ 1. Gerechtelijke en andere stukken, gepubliceerd door openbare ambtenaren krachtens 
wettelijke voorschriften;

§ 2. Aankondigingen aan een gebouw voor zover deze betrekking heeft op het gebouw zelf, 
de personen of het beroep of bedrijf dat in het gebouw gevestigd is;

§ 3. De private aanplakborden, geplaatst met toelating van de eigenaar en/of huurder van de 
gronden en/of met vergunning van het college van burgemeester en schepenen of de 
bevoegde overheid.

Art.4. Het is verboden afbeeldingen of letters aan een anders eigendom of aan het openbaar 
domein aan te brengen met om het even welk product, tenzij hiervoor voorafgaandelijk 
schriftelijke toelating werd bekomen van de eigenaar of van het college van burgemeester en 
schepenen of de bevoegde overheid.

Art.5. Het is verboden afvalstoffen te verbranden, zowel in open lucht als in gebouwen.

Art.6. § 1. Het is verboden om te sluikstorten.



GR dd. 25 februari 2021 nr. 5. Pagina 4 van 12

§ 2. Het is verboden om afval, ander dan straatafval, in de op het openbaar domein voorziene 
afvalkorven of -bakken achter te laten. 

§ 3. Het is enkel toegelaten om afgevallen boombladeren van de bomen op het openbaar 
domein te deponeren in de bladkorven.

§ 4. Het is verboden slijk, zand, beton- en cementresten of al dan niet vloeibare afvalstoffen in 
de rioolputten te deponeren. 

Art.7. De volgende afvalstoffen mogen niet worden aangeboden, bij om het even welke, al dan niet 
selectieve inzameling, noch in het recyclagepark:

- gashouders of andere ontplofbare voorwerpen;

- krengen van dieren en slachtafval;

- autowrakken;

- afvalwater;

- radioactief afval;

- autobanden;

- vuurwerk;

- springtuigen;

- afvalstoffen afkomstig uit andere gemeenten.

Art.8. § 1. Alleen de geregistreerde inzamelaars, afvalstoffenhandelaars en –makelaars, daartoe 
aangewezen bij deze verordening of door het college van burgemeester en schepenen of 
door de intercommunale, zijn gerechtigd om huishoudelijke afvalstoffen te aanvaarden of in te 
zamelen.

§ 2. Het is voor iedereen verboden om het even welke huishoudelijke afvalstof af te geven of 
voor inzameling aan te bieden aan andere geregistreerde inzamelaars, 
afvalstoffenhandelaars en –makelaars dan deze daartoe aangewezen bij dit reglement of door 
het college van burgemeester en schepenen of door de intercommunale.

§ 3. Het is verboden afvalstoffen, afkomstig uit andere gemeenten voor inzameling aan te 
bieden aan het door de gemeente of intercommunale georganiseerde inzamelcircuit. 

§ 4. Aangeboden afvalstoffen mogen niet worden meegenomen, tenzij hiervoor een 
schriftelijke toelating werd bekomen door het college van burgemeester en schepenen of de 
intercommunale. mee te nemen. 

Art.9. Het is verboden om de langs de openbare weg geplaatste afvalstoffen en/of recipiënten, te 
doorzoeken, te verplaatsen en de inhoud eruit te halen, met uitzondering van de bevoegde 
personen.

Art.10. Het is verboden afvalstoffen toe te voegen aan in andermans, langs de openbare weg 
geplaatste, afvalstoffen of recipiënten.

Art.11. De zakken waarin afval wordt geborgen en zich op privaat domein bevinden, mogen niet 
zichtbaar zijn vanop de openbare weg behalve op de ophalingsdagen.

Art.12. Het is verboden om afval achter te laten of te deponeren naast openbare containers of 
openbare recipiënten. 

Art.13. Het is verboden om ander afval te deponeren in de openbare afvalcontainers dan afval 
waartoe de containers voorbehouden worden.

Art.14. Wanneer afval wordt achtergelaten op een wijze of een plaats in strijd met deze verordening, 
is de stad gemachtigd ambtshalve en op kosten van de overtreder de betrokken afvalstoffen 
op te ruimen of te laten opruimen. Indien de identiteit van de overtreder niet gekend is, 
kunnen de politie of de daartoe bevoegde ambtenaren het afval onderzoeken om de identiteit 
van de overtreder te achterhalen.



GR dd. 25 februari 2021 nr. 5. Pagina 5 van 12

Art.15. Het is verplicht de afvalstoffen en/of het selectief ingezameld afval op de ophaaldagen, te 
plaatsen aan de rand van de openbare weg en voor het betrokken perceel of op een door de 
stad of intercommunale overeengekomen plaats, zonder evenwel het verkeer te hinderen.

Art.16. Diegene die de recipiënten buiten zetten, zijn verantwoordelijk voor de eventueel uitspreiding 
van de inhoud en staan zelf in voor het opruimen.

Art.17. Diegene die de recipiënten buiten zetten, zijn verantwoordelijk voor de naleving van deze 
verordening.

Art.18. Het toezicht op de aanbieding van afvalstoffen wordt uitgevoerd door de politie, het 
stadsbestuur en de intercommunale. De aangewezen ophaaldiensten mogen de aanbieders 
wijzen op de foutieve aanbieding en de nodige richtlijnen verstrekken.

Art.19. Afvalstoffen die op een andere wijze worden aangeboden dan voorzien in bovenvermelde 
artikels en hoofdstukken, worden niet aanvaard. De aanbieder dient nog dezelfde dag deze 
niet aanvaarde afvalstoffen terug te nemen.

Art.20. Het is verboden ander afval dan textiel in de containers voorbehouden voor textiel te 
deponeren alsook achter te laten bij de containers.

Art.21. Het is door personen verboden te wildplassen of uitwerpselen achter te laten tegen of in 
gebouwen, monumenten, wagens, vaste constructies of openbare plaatsen.

HOOFDSTUK III DRUKWERK 

Art.22. § 1. Drukwerk dient bij een huis-aan-huis bedeling zorgvuldig binnen het gebouw of in de 
brievenbus gedeponeerd te worden.

§ 2. Het is verboden drukwerk te bedelen in leegstaande panden, achter te laten op dorpels of 
vensterbanken. 

§ 3. Er worden zelfklevers ter beschikking gesteld met de tekst "geen ongeadresseerd 
reclamedrukwerk en geen gratis regionale pers a.u.b." of "geen ongeadresseerde 
reclamedrukwerk, wel gratis regionale pers a.u.b.". Eén van deze zelfklevers kan op de 
brievenbus geplakt worden. Het is verboden reclamedrukwerk en gratis regionale pers, 
respectievelijk reclamedrukwerk te bedelen in de brievenbussen die voorzien zijn van deze 
zelfklever. Informatief drukwerk en verkiezingsdrukwerk zijn wel toegelaten.

HOOFDSTUK IV: AFVAL AFKOMSTIG VAN VASTE OF VERPLAATSBARE INRICHTINGEN, 
MARKTEN EN EVENEMENTEN

Art.23. Organisatoren van evenementen, uitbaters van vaste als verplaatsbare inrichtingen, 
standhouders en markthouders op de wekelijkse markten, openbare marken, avondmarkten, 
rommelmarkten en de private markten op het openbaar domein dienen, in samenspraak met 
het stadsbestuur of de intercommunale, de nodige acties te ondernemen om het afval 
selectief in te zamelen. De aard, opstellingsplaats en het aantal recipiënten, alsook de aard 
van de in te zamelen fracties kunnen door het college van burgemeester en schepenen 
worden bepaald.

Art.24. § 1. Organisatoren van evenementen, uitbaters van vaste als verplaatsbare inrichtingen en 
markthouders op de wekelijkse markten, openbare marken, avondmarkten, rommelmarkten 
en de private markten op het openbaar domein dienen die voedingswaren of dranken 
verkopen bestemd om direct te verbruiken, dienen te zorgen voor de plaatsing van 
behoorlijke, goed zichtbare en goed bereikbare recipiënten.

§ 2. Organisatoren van evenementen, uitbaters van vaste als verplaatsbare inrichtingen, 
standhouders en markthouders op de wekelijkse markten, openbare marken, avondmarkten, 
rommelmarkten en de private markten op het openbaar domein, zijn verplicht de onmiddellijke 
omgeving van de inrichting rein te houden, hun afval mee te nemen en de standplaats rein 
achter te laten. 

§ 3. Organisatoren van evenementen, uitbaters van vaste als verplaatsbare inrichtingen, 
standhouders en markthouders op de wekelijkse markten, openbare markten, de 
avondmarkten, rommelmarkten en de private markten op het openbaar domein, zijn 
verantwoordelijk om achtergelaten afvalstoffen door de bezoekers, op te ruimen.

HOOFDSTUK V: AFVAL AFKOMSTIG VAN ROOKWAREN



GR dd. 25 februari 2021 nr. 5. Pagina 6 van 12

Art.25. Peuken of afval afkomstig van rookwaren dienen in de daartoe voorziene recipiënten 
gedeponeerd te worden.

Art.26. Uitbaters van gelegenheden dienen te voorzien in brandveilige recipiënten opdat rokers hun 
peuken of afval afkomstig van rookwaren kunnen deponeren, en dit in de nabijheid van de in-
of uitgang palend aan het openbaar domein.

AFDELING II HUISHOUDELIJKE AFVALSTOFFEN EN SELECTIEF INGEZAMELD AFVAL

HOOFDSTUK VI: ALGEMEEN

Art.27. § 1. Het college van burgemeester en schepenen en/of de intercommunale stellen de dagen 
en bijhorende tijdvensters vast waarop de verschillende afvalsoorten worden opgehaald.

§ 2. De huishoudelijke afvalstoffen en selectief ingezameld afval mogen ten vroegste de dag 
vóór ophaling na 18 u., gedurende de periode van 1 oktober t.e.m. 31 maart, en na 20 u., 
gedurende de periode van 1 april t.e.m. 30 september, en ten laatste voor de ophaaldienst is 
gepasseerd, aangeboden worden op de openbare weg.

§ 3. De recipiënten waarin huishoudelijke afvalstoffen en/of selectief ingezameld afval werden 
aangeboden en die teruggeplaatst worden door de ophaaldiensten, moeten zo vlug mogelijk 
na de ophaling, de dag zelf, van de openbare weg worden verwijderd. Wanneer de ophaling 
door onvoorziene omstandigheden niet kan plaatshebben op de vooropgestelde dag mogen 
de afvalstoffen en de recipiënten waarin ze aangeboden worden in geen geval op de 
openbare weg blijven staan. Ze moeten worden verwijderd tot de dag van de effectieve 
ophaling.

HOOFDSTUK VII RESTFRACTIE

Art.28. Restafval dient ingezameld te worden in een reglementaire restafvalzak, zoals omschreven in 
het gemeentelijk retributiereglement ‘Huisvuilzakken, PMD-zakken, hondenpoepzakjes en 
speciale plastiekzakken’ dd. 26 december 2013 en latere wijzigingen, in de containers zoals 
omschreven in het gemeentelijk retributiereglement ‘Retributies voor het gebruik en ophaling 
van containers voor huishoudelijk en gelijkgesteld afval’ dd. 26 december 2013 en latere 
wijzigingen, of in de ondergrondse containers voor huishoudelijk afval op het grondgebied 
Nieuwpoort.

Art.29. § 1. Restafval mag niet worden meegegeven met het grofvuil of met de inzameling van een 
andere huisvuilfractie.

§ 2. Het restafval wordt huis-aan-huis opgehaald langs de voor de ophaler toegankelijke 
straten, wegen en pleinen, op de door het college van burgemeester en schepenen bepaalde 
dagen. Voor woningen die niet toegankelijk zijn voor de ophaaldienst, zal de stad of 
intercommunale een plaats aanduiden waarop het restafval dient aangeboden te worden.

Art.30. § 1. Scherpe voorwerpen moeten zodanig verpakt zijn dat ze geen gevaar kunnen opleveren 
voor de ophalers van de afvalstoffen.

§ 2. Het gewicht van de gevulde huisvuilzak mag niet groter zijn dan 15 kg.

HOOFDSTUK VIII SELECTIEF INGEZAMELD AFVAL: GLAS, PAPIER EN KARTON, PMD, 
KGA, GFT EN GROF VUIL

Art.31. Glas

§ 1. Hol glas dient, afhankelijk van de kleur, in de daartoe voorziene glascontainers 
gedeponeerd te worden. Hol glas wordt vóór de aanbieding ontdaan van deksels, stoppen en 
omwikkelingen. Het dient leeg en voldoende gereinigd te zijn.

§ 2. Het is verboden glas te deponeren in glascontainers tussen 22 u. en 8 u.

Art.32. Papier en karton

§ 1. Zuiver papier en karton kan worden aangeboden ofwel bij de huis-aan-huis inzameling, 
op de dagen bepaald door het college van burgemeester en schepenen, in de ondergrondse 
containers of in het recyclagepark. 

§ 2. Zuiver papier en karton wordt huis-aan-huis opgehaald langs de voor de ophaaldienst 
toegankelijke straten, wegen en pleinen. Voor panden die niet toegankelijk zijn voor de 



GR dd. 25 februari 2021 nr. 5. Pagina 7 van 12

ophaaldienst, wordt een plaats aangeduid waarop het papier en karton dient aangeboden te 
worden. 

§ 3. Het zuiver papier en karton dient bij de huis-aan-huis inzameling te worden in een 
kartonnen doos of samengebonden met een plantaardig touw (geen ijzer of nylondraad). 

§ 4. Indien het aangeboden papier en karton zich verspreid heeft, dient de aanbieder dit 
onmiddellijk op te ruimen.

§ 5. Het gewicht van de doos of het samengebonden papier en karton mag niet groter zijn dan 
15 kg. De totale hoeveelheid aangeboden zuiver papier en karton mag max. 1 m³ bevatten.

Art.33. PMD

§ 1. PMD kan worden aangeboden bij de huis-aan-huis inzameling, op de dagen en 
voorwaarden bepaald door de intercommunale en/of het college van burgemeester en 
schepenen, of in de ondergrondse containers of het recyclagepark.

§ 2. Zowel aan de huis-aan-huis inzameling als in het recyclagepark, moet het PMD-afval 
aangeboden worden in de door de intercommunale of de stad ter beschikking gestelde of te 
koop aangeboden zakken. In de ondergrondse containers kan het PMD stuksgewijs worden 
aangeboden.

§ 3. Verontreinigd PMD-afval of andere afval dan PMD wordt niet aanvaard.

Art.34. KGA

§ 1. KGA wordt ingezameld op het recyclagepark en mag niet worden meegegeven met een 
andere fractie.

§ 2. Het aangeboden KGA wordt zoveel mogelijk in de oorspronkelijke verpakking, inclusief 
buitenverpakking, aangeboden.

Indien nodig brengt de aanbieder zelf de aanduidingen over de aard, de samenstelling en de 
eventuele gevaren van het KGA op de verpakking aan. Producten van verschillende aard 
mogen niet worden samengevoegd. De aanbieder dient alle nodige voorzorgsmaatregelen te 
treffen om het lekken en andere ongewenste effecten van het KGA te voorkomen.

§ 3. Het KGA dient te worden aangeboden op de daartoe voorziene locatie in het 
recyclagepark volgens de richtlijnen van de parkwachter.

Art.35. GFt

§ 1. GFt mag worden aangeboden in de daartoe voorziene recipiënten. Zuiver klein tuinafval 
mag worden aangeboden in het recyclagepark volgens de richtlijnen van de parkwachter.

§ 2. Met het oog op het thuis composteren door particulieren is het toegestaan op eigen 
privéterrein een stapelplaats aan te leggen voor het composteren van eigen groenten-, fruit- 
en tuinafval, mits deze stapelplaats geen hinder teweegbrengt voor de buurtbewoners.

Art.36. Grofvuil

§ 1. Grof vuil wordt ingezameld op het recyclagepark volgens de richtlijnen van de 
parkwachter of kan aan huis worden opgehaald na afspraak met de Stad of de 
intercommunale en tegen betaling overeenkomstig de modaliteiten en tarieven bepaald door 
het college van burgemeester en schepenen. 

§ 2. Het op te halen grof vuil dient ten vroegste de dag vóór ophaling na 18 u., gedurende de 
periode van 1 oktober t.e.m. 31 maart, en na 20 u., gedurende de periode van 1 april t.e.m. 30 
september, en ten laatste voor de ophaaldienst is gepasseerd, op een, indien mogelijk, 
gemakkelijk te bereiken plaats geplaatst te worden, binnen het eigendom zo dicht mogelijk bij 
de straat. Indien niet mogelijk, mag het grofvuil aangeboden worden op de openbare weg 
aansluitend tegen de gevel of de voortuinstrook en op die wijze gestapeld dat het verkeer niet 
gehinderd wordt. Het grofvuil dient voorgesorteerd te worden aangeboden. Metalen, houtafval 
en de brandbare fractie dienen gescheiden te worden.

§ 3. Het gewicht van één afzonderlijk voorwerp of samengebonden bundel mag niet meer 
bedragen dan 25 kg. Eén afzonderlijk voorwerp mag niet langer zijn dan 2 meter of 2 meter 
op 1 meter, of een omvang hebben groter dan 1 m³.



GR dd. 25 februari 2021 nr. 5. Pagina 8 van 12

§ 4. Alle voorwerpen moeten zodanig aangeboden worden dat ze geen gevaar kunnen 
opleveren voor de ophalers van de afvalstoffen en de weggebruikers.

Art.37. EPS of piepschuim

§ 1. EPS of piepschuim die wegens de hoeveelheid of wegens de omvang niet kan geborgen 
worden in de standaard huisvuilzak restafval, dient aangeboden te worden op de daartoe 
voorziene locatie in het recyclagepark volgens de richtlijnen van de parkwachter.

§ 2. Het is niet toegelaten EPS of piepschuim aan te bieden aan de ophaling bij middel door 
de stad verhuurde containers.

AFDELING III BEDRIJFSAFVAL 

HOOFDSTUK IX ALGEMEEN

Art.38. Privé-ophalers mogen enkel hun klanten bedienen in de voormiddag op het grondgebied 
Nieuwpoort.

Art.39. De ophaalfirma en de aanbieder dienen duidelijk vermeld te worden op de container net als 
het opschrift welke fractie het betreft. De aanbieder is verantwoordelijk voor eventuele 
inbreuken.

Art.40. De afvalcontainers en andere recipiënten van bedrijfsafval mogen ten vroegste de dag vóór 
ophaling na 18 u., gedurende de periode van 1 oktober t.e.m. 31 maart, en na 20 u., 
gedurende de periode van 1 april t.e.m. 30 september, aangeboden worden op het openbaar 
domein.

Art.41. De geledigde afvalcontainers moeten zo vlug mogelijk na de ophaling, de dag zelf, van het 
openbaar domein worden verwijderd.

Art.42. Wanneer de ophaling door onvoorziene omstandigheden niet kan plaatsvinden op de 
vooropgestelde dag dienen de afvalcontainers en andere recipiënten zo vlug mogelijk te 
worden verwijderd van het openbaar domein, tot de dag van de nieuwe effectieve ophaling.

Art.43. De afvalcontainers en andere aangeboden recipiënten mogen enkel voor de eigen 
handelszaak buiten geplaatst worden.

Art.44. De afvalcontainers en andere aangeboden recipiënten mogen geen enkele vorm van hinder 
of overlast veroorzaken voor de bewoners en de voetgangers of gebruikers van het openbaar 
domein. Zo dienen de toegangen tot de gebouwen en handelszaken volledig vrij te blijven en 
dienen de voetpaden of voetgangerszones voldoende vrij te blijven.

HOOFDSTUK X RESTFRACTIE VAN BEDRIJFSAFVAL

Art.45. § 1. Het aanbieden van de restfractie van huis-aan-huis bedrijfsafval aan de stedelijke of privé 
ophaaldiensten dient te gebeuren in gesloten containers of in de ondergrondse containers 
mits dit de normale werking niet in het gedrang brengt. Het aanbieden van bedrijfsafval in 
zakken of andere recipiënten dan containers is verboden.

§ 2. Vereniging van mede-eigenaars mogen gebruik maken van reglementaire 
restafvalzakken voor het aanbieden van de restfractie van huis-aan-huis bedrijfsaval aan de 
stedelijke of privé ophaaldiensten.

HOOFDSTUK XI SELECTIEF INGEZAMELD BEDRIJFSAFVAL

Art.46. Glas

§ 1. Hol glas dient, afhankelijk van de kleur, in de daartoe voorziene glascontainers 
gedeponeerd te worden. Hol glas wordt vóór de aanbieding ontdaan van deksels, stoppen en 
omwikkelingen. Het dient leeg en voldoende gereinigd te zijn.

§ 2. Het is verboden glas te deponeren in glascontainers tussen 22 u. en 8 u.

Art.47. Papier en karton

§ 1. Bedrijven, scholen, verenigingen, overheidsbedrijven en instellingen kunnen papier en 
karton aanbieden volgens de richtlijnen die bepaald werden onder afdeling 2, hoofdstuk VIII: 
Selectief ingezameld afval: glas, papier en karton, PMD, KGA, GFt en grof vuil. 



GR dd. 25 februari 2021 nr. 5. Pagina 9 van 12

§ 2. Zuiver papier en karton wordt huis-aan-huis opgehaald langs de, voor de ophaaldienst 
toegankelijke straten, wegen en pleinen. Voor panden die niet toegankelijk zijn voor de 
ophaaldienst, wordt een plaats aangeduid waarop het papier en karton dient aangeboden te 
worden. 

§ 3. Overheidsdiensten en scholen kunnen gebruik maken van de daartoe bestemde 
containers, mits hiervoor voorafgaandelijke goedkeuring werd gegeven door het college van 
burgemeester en schepenen.

§ 4. Het zuiver papier en karton dient bij de huis-aan-huis inzameling te worden in een 
kartonnen doos of samengebonden met een plantaardig touw (geen ijzer of nylondraad). 

§ 5. Indien het aangeboden papier en karton zich verspreid heeft, dient de aanbieder dit 
onmiddellijk op te ruimen.

§ 6. Het gewicht per doos of het samengebonden papier en karton mag niet groter zijn dan 
15 kg.

§ 7. Papier en karton kan eveneens worden aangeboden op het recyclagepark mits dit de 
normale werking niet in het gedrang brengt.

Art.48. PMD

§ 1. PMD kan worden aangeboden bij de huis-aan-huis inzameling, op de dagen en 
voorwaarden bepaald door de intercommunale en/of het college van burgemeester en 
schepenen, of in de ondergrondse containers of het recyclagepark indien dit de normale 
werking niet in het gedrang werkt.

§ 2. Zowel aan de huis-aan-huis inzameling als in het recyclagepark, moet het PMD-afval 
aangeboden worden in de door de intercommunale of de stad ter beschikking gestelde of te 
koop aangeboden zakken. In de ondergrondse containers kan het PMD stuksgewijs worden 
aangeboden.

§ 3. Verontreinigd PMD-afval of andere afval dan PMD wordt niet aanvaard.

Art.49. KGA

§ 1. KGA wordt ingezameld op het recyclagepark en mag niet worden meegegeven met een 
andere fractie.

§ 2. Het aangeboden KGA wordt zoveel mogelijk in de oorspronkelijke verpakking, inclusief 
buitenverpakking, aangeboden.

Indien nodig brengt de aanbieder zelf de aanduidingen over de aard, de samenstelling en de 
eventuele gevaren van het KGA op de verpakking aan. Producten van verschillende aard 
mogen niet worden samengevoegd. De aanbieder dient alle nodige voorzorgsmaatregelen te 
treffen om het lekken en andere ongewenste effecten van het KGA te voorkomen.

§ 3. Het KGA dient te worden aangeboden op de daartoe voorziene locatie in het 
recyclagepark volgens de richtlijnen van de parkwachter mits dit de normale werking niet in 
het gedrang brengt.

Art.50. GFt

§ 1. GFt mag worden aangeboden in de daartoe voorziene recipiënten. Zuiver klein tuinafval 
mag worden aangeboden in het recyclagepark volgens de richtlijnen van de parkwachter.

§ 2. Het is toegestaan op eigen privéterrein een stapelplaats aan te leggen voor het 
composteren van eigen groenten-, fruit- en tuinafval, mits deze stapelplaats geen hinder 
teweegbrengt voor de buurtbewoners mits voldaan wordt aan alle andere vergunningen.

Art.51. Grofvuil

§ 1. Overheidsbedrijven, bedrijven, scholen, verenigingen en instellingen kunnen grof vuil 
aanbieden volgens de richtlijnen die bepaald worden in afdeling 2, hoofdstuk VIII: Selectief 
ingezameld afval: glas, papier en karton, PMD, KGA, GFt en grof vuil. 

§ 2. Het aanbieden van het grofvuil mag de normale werking niet in het gedrang brengen.

Art.52. EPS of piepschuim 



GR dd. 25 februari 2021 nr. 5. Pagina 10 van 12

EPS of piepschuim dient aangeboden te worden op de daartoe voorziene locatie in het 
recyclagepark volgens de richtlijnen van de parkwachter mits dit de normale werking niet in 
het gedrang brengt.

HOOFDSTUK XII : RECYCLAGEPARK

Art.53. § 1. Het recyclagepark is toegankelijk voor:

- personen ingeschreven in de bevolkingsregisters van Nieuwpoort in het bezit van een 
gepersonaliseerde toegangsbadge;

- eigenaars van een tweede verblijf en in het bezit van een gepersonaliseerde 
toegangsbadge;

- bedrijven die aangeslagen worden op algemene milieubelasting entiteiten, in het bezit van 
een toegangsbadge voor;

- overheidsbedrijven, verenigingen, scholen en instellingen met vestiging in de stad en in 
het bezit van een gepersonaliseerde toegangsbadge voor bedrijven;

- gebruikers van de havenontvangstinstallatie afval vismijn Nieuwpoort, in het bezit van een 
toegangsbadge voor bedrijven;

- personen niet ingeschreven in de bevolkingsregisters van Nieuwpoort maar houder van 
een bouwvergunning afgeleverd door het college van burgemeester en schepenen van 
Nieuwpoort;

§ 2. Bij gebruik van het recyclagepark dient de aangewezen route te worden gevolgd, hetzij:

- een gratis zone voor de niet betalende fracties;

- een betalende zone met identificatie en weging van de aangebrachte afvalfracties.

Het aanbieden van de afvalstoffen kan gebeuren via personen- en bestelwagens, eventueel 
met aanhangwagen. Betaling dient te gebeuren volgens het retributiereglement dd. 26 
december 2013 en latere wijzigingen en volgens de richtlijnen van de parkwachter.

Art.54. Het recyclagepark is geopend op de door het college van burgemeester en schepenen 
bepaalde data en openingsuren. Aanbieden van afval is enkel toegelaten tijdens de 
openingsuren.

Art.55. § 1. Op het recyclagepark mogen volgende afvalstoffen worden aangeboden:

- brandbaar grof vuil voorwerpen of goederen die door hun aard of omvang niet behoren tot 
de huis aan huis ingezamelde restfractie ontdaan van hout en metalen;

- bouw- en sloopafval: zuiver breekpuin (baksteen- en betonpuin, metselwerk, 
natuursteen), niet vervuild zand/aarde en ander steenpuin (porselein, faience, gips, 
cellenbeton, keramiek…) en vlak glas;

- Gebonden asbest: dit kan enkel aangeboden worden volgens de richtlijnen en data die 
bepaald wordt door het college van burgemeester en schepenen;

- houtafval ontdaan van glas en metalen;

- tuinafval en snoeihout;

- land- en tuinbouwfolies (omschrijving en data inzameling te bepalen door college van 
burgemeester en schepenen);

- EPS;

- KGA ;

- frituurolie & vet en motorolie;

- textiel;

- papier & karton;

- metalen;

- batterijen;



GR dd. 25 februari 2021 nr. 5. Pagina 11 van 12

- lampen;

- bol en hol glas;

- afgedankte elektrische en elektronische apparaten (AEEA);

- PMD.

§ 2. De volgende afvalstoffen mogen niet worden aangeboden op het recyclagepark:

- groente- en fruitafval (GF);

- krengen van dieren en slachtafval;

- restafval;

- autobanden;

- gasflessen;

- springtuigen.

§ 3. Uitzonderingen hierop kunnen tijdelijk door het college van burgmeester en schepenen 
worden toegelaten.

Art.56. Op het recyclagepark mogen de afvalstoffen, na goedkeuring van de aanwezige parkwachter, 
in de daartoe voorbestemde container, recipiënt of opslagruimte gedeponeerd worden. 

Tijdens de openingsuren is het recyclagepark permanent onder toezicht van de parkwachter. 
De bezoekers van het recyclagepark dienen zich te houden aan de richtlijnen en 
registratiewijze zoals door de parkwachter opgegeven.

Het is de parkwachter toegestaan om de aanbrengers van afvalstoffen te weigeren indien:

- de gebruiker weigert om de registratieprocedure te volgen;

- de aanbieder weigert zijn identiteit kenbaar te maken (op verzoek van de 
recyclageparkwachter als steekproef of correctheid badge);

- de aangeboden afvalstoffen niet overeenkomstig de aanwijzingen van de parkwachter 
worden gedeponeerd;

- de aanbrengers het tarief voor de betalende afvalfracties weigeren te betalen;

- de aanbrengers ongesorteerde afvalstoffen aanbrengen;

- de veilige doorgang van andere voertuigen niet gegarandeerd wordt;

- de goede werking niet in het gedrang komt.

Art.57. De verkeersregels van de straatcode moeten nageleefd worden. Er is een maximum snelheid 
voorzien van 10 km/uur.

Art.58. § 1. Het is verboden voor onbevoegde om de chemiekluis te betreden.

§ 2. Het is verboden om:

- huisdieren vrij rond te laten lopen;

- te roken;

- voorwerpen uit de containers te halen;

- afval voor de toegangspoorten te deponeren of over de omheining op het recyclagepark 
te gooien. 

- min 12-jarigen dienen vergezeld te zijn van een volwassene.

Art.59. Alle aangeboden afvalstoffen op het recyclagepark worden eigendom van de gemeente.

HOOFDSTUK XIII: SLOTBEPALINGEN

Art.60. De overtredingen van deze van deze verordening worden gesanctioneerd met een 
administratieve sanctie van maximum € 250.



GR dd. 25 februari 2021 nr. 5. Pagina 12 van 12

Art.61. Het raadsbesluit dd. 24 november 2016 houdende politieverordening op het aanbieden en 
inzamelen van afvalstoffen wordt opgeheven en vervangen door deze nieuwe 
politieverordening bij inwerkingtreding.

Art.62. Deze politieverordening treedt in werking op 1 maart 2021.

Art.63. Deze verordening wordt bekendgemaakt overeenkomstig de bepalingen van art. 285, art. 286 
§ 1, art. 287 en art. 288 van het decreet lokaal bestuur.

Art.64. Kennis van dit besluit te geven aan de Gouverneur van de provincie, de rechtbank van eerste 
aanleg, de politierechtbank, de politiediensten, OVAM, I.V.V.O., de dienst veiligheid en 
preventie, de dienst omgeving, de technische dienst, de dienst secretarie en de dienst lokale 
economie.

Namens de Gemeenteraad:
De Algemeen Directeur De Voorzitter
Benoit Willaert Rik Lips

Nieuwpoort, 25 februari 2021
Voor eensluidend afschrift:

De Algemeen Directeur De Voorzitter

Benoit Willaert Rik Lips


